
К А ЗА Х С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы Н Ы Ц  
Д Е Н С А У Л Ы Ц  С А Ц Т А У  М ИН ИСТРЛ1Г1 

С ан и тари ялы к  -  эп и дем и ол оги ял ы к  бакы лау  
комитет!

Т уркю тан  облы сынын, 
сан и тари ял ы к-эп и дем и ол оги ял ы к  бакы лау  

департам ент!
Р есп уб ли калы к  м ем л е к е гп к  м екемес!

Р есп убли кан ское государствен н ое учреж ден 
Д еп артам ен т сан и тарн о-эп и д ем и ологи ч еско  

контроля
Т уркестан ской  области  

К ом и тета  санитарно-эпидем иологическогс 
контроля

М И Н И С Т Е Р С Т В А  ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Е  
РЕ С П У Б Л И К И  К А ЗА Х С Т А Н

Т У Р К Е С Т А Н  О Б Л Ы С Ы Н Ы Ц  
Б А С  М Е М Л Е К Е Г П К  

С А Н И Т А Р И Я Л Ы К  Д Э Р 1 Г Е Р 1

Г Л А В Н Ы Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  
С А Н И Т А Р Н Ы Й  В Р А Ч  

Т У Р К Е С Т А Н С К О Й  О Б Л А С Т И

ЦАУЛЫСЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2020 г. № 45

Турккпган каласы город Туркестан

«О продлении карантина 
и ограничительных мер на территории 
Туркестанской области»

Я, Главный государственный санитарный врач Туркестанской 
области Нышанов Нурбек Садыкбекович, в соответствии со статьей 104 
Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и 
системе здравоохранения» № 360-VI ЗРК, постановления Главного
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 23 октября 
2020 года №57 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 
Казахстан» (далее - ГТГГСВ РК №57), постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 23 октября 
2020 года №58 «Об ограничительных карантинных мерах и поэтапном их 
смягчении» (далее - ПГГСВ РК №58), постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 23 октября 
2020 года № 59 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией в пунктах пропуска на 
государственной границе Республики Казахстан» (далее - ПГГСВ РК №59), 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики 
Казахстан от 27 октября 2020 года №61 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление Главного государственного санитарного врача 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 59» (далее - ПГГСВ РК 
№59), постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Казахстан от 2 ноября 2020 года №62 «О внесении изменения и 
дополнений в постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Казахстан» (далее - ПГГСВ РК №62), приказа Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года №239 
«Об утверждении Правил осуществления ограничительных мероприятий, в 
том числе карантина, на территории Республики Казахстан», Протокола 
заседния Межведомственной комиссии по недопущению возникновения и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Республики



Казахстан от 17 ноября 2020 года №21-5/05-2560, в связи с продолжением 
регистрации заболеваемости COVID-19 и заболевания вирусной пневмонии, 
в целях дальнейшего предупреждения распространения коронавирусной 
инфекции среди населения области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продлить карантин и ограничительные мероприятия на 
территории Туркестанской области до стабилизации 
эпидемиологической ситуации по коронавирусной инфекции.

2. Акимам районов и городов Туркестанской области, 
государственным органам, правоохранительным и специальным 
органам:

1) запретить проведение массовых мероприятий (праздничных, 
спортивно-массовых, развлекательных культурно-массовых мероприятий, 
форумов, конференций, выставок, семинаров и т.д.), за исключением 
чемпионатов Республики Казахстан и республиканских соревнований без 
участия зрителей (при пустых трибунах), при условии соблюдения 
усиленного санитарно-дезинфекционного режима по согласованию с 
Главными государственными санитарными врачами районов, с 
одновременным скоплением не более 100 человек;

2) запретить деятельность развлекательных учреждений (ночные 
клубы, компьютерные клубы, караоке, бильярд, боулинг центры, детские 
игровые площадки и аттракционы в закрытых помещениях, батутов и 
другие);

3) запретить деятельность городских, общественных пляжей, 
аквапарков;

4) обеспечить дистанционное обучение организаций образования, в том 
числе дистанционное проведение всех видов оценки знаний;

5) сохранение карантина и соблюдение санитарно-дезинфекционного 
режима в медицинских организациях, медико-социальных объектах для 
пожилых и лиц с ограниченными возможностями, домах ребенка, детских 
домах, центрах социальной реабилитации, учебных заведениях для детей 
инвалидов интернатного типа;

6) разрешить посещения парков, площадей и скверов, набережных и 
иных мест отдыха населения без развлекательных объектов группами не 
более 3 человек или членов одной семьи с соблюдением социальной 
дистанции;

7) ограничить лицам старше 65 лет выход на улицу без крайней 
необходимости;

8) запретить проведение зрелищных, массовых мероприятий, а также 
семейных, памятных мероприятий связанных с массовым скоплением людей 
по месту жительства (поминок, дни рождения, юбилеи, проводы, кудалык, 
той, беташар и другое);

9) при проведении погребальных мероприятий допускается скопление 
до 30 человек (членов семьи) с соблюдением дистанции не менее 2 метра;

10) соблюдение режима ношения маски и социальной дистанции не 
менее 1,5-2 м. на территории области. Жители и гости области обязаны



постоянно носить маску, особенно в общественном транспорте, в 
общественных местах (помещениях, предприятиях, учреждениях, рынках, 
объектах торговли и т.д.)» в общественных местах на открытом воздухе.

3. Акимам районов и городов Туркестанской области,
руководителю Палаты предпринимателей Туркестанской области, 
начальнику Департамента полиции Туркестанской области, 
руководителю Управления общественного здоровья Туркестанской 
области, руководителям государственных органов, организации и 
предприятии, юридическим лицам, субъектам предпринимательства 
разрешить деятельность следующих объектов с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований и усилением дезинфекционного 
режима:

1) деятельность АО «Казпочта» с усиленным санитарно
дезинфекционным режимом с 9.00 до 18.00 часов, с приостановлением 
деятельности в выходные (суббота-воскресенье) и праздничные дни;

2) деятельность ЦОНов с установлением графика работы в будние дни 
с 9.00 часов до 18.00 часов, с приостановлением деятельности в выходные 
(суббота-воскресенье) и праздничные дни;

3) деятельность субъектов финансового рынка с ограничениями по 
времени и численности в соответствии с актом Национального банка 
Республики Казахстан и Агентства Республики Казахстан по регулированию 
и развитию финансового рынка.

4) деятельность продовольственных и непродовольственных открытых 
рынков ограничить в будние дни (понедельник-пятница) с 09.00 до 19.00 
часов, в выходные (суббота-воскресенье) и праздничные дни с 09.00 до 17.00 
часов, заполняемостью не более 30%, 4 кв.м на 1 посетителя;

5) деятельность продовольственных и непродовольственных крытых 
рынков ограничить в будние дни (понедельник-пятница) с 09.00 до 19.00 
часов, в субботу с 09.00 до 17.00 часов, заполняемостью не более 30%, 4 кв.м 
на 1 посетителя, с приостановлением деятельности в воскресные и 
праздничные дни;

6) деятельность торговых развлекательных центров, торговых домов, 
торговых сетей (заполняемостью не более 30%, 4 кв.м на 1 посетителя) 
ограничить в будние дни (понедельник-пятница) с 09.00 до 21.00 часов, в 
субботу с 09.00 до 17.00 часов, с приостановлением деятельности в 
воскресные и праздничные дни;

7) деятельность продовольственных гипермаркетов, супермаркетов, 
минимаркетов, магазинов у дома с 09.00 до 22.00 часов;

8) деятельность объектов общественного питания с усиленным 
санитарно-дезинфекционным режимом, на открытом воздухе и в помещении 
с установлением в зале не более 50 посадочных мест, без проведения 
коллективных мероприятий, с соблюдением социальной дистанции не менее 
2 м. от крайних соседних столов с 09.00 до 23.00 часов, за исключением 
объектов общественного питания, работающих в режиме доставки и на
вынос;



9) деятельность объектов общественного питания расположенных в 
торгово-развлекательных центрах (в отдельных помещениях), при 
заполняемости не более 50 посадочных мест, без проведения коллективных 
мероприятий, с соблюдением социальной дистанции не менее 2 м. от 
крайних соседних столов в будние дни (понедельник-пятница) с 09.00 до
21.00 часов, в субботу с 09.00 до 17.00 часов, с приостановлением 
деятельности в воскресные и праздничные дни;

10) деятельность с усиленным санитарно-дезинфекционным режимом 
объектов в сфере торговли, в том числе, киоски по реализации выпечки, 
фастфуда, мягкого мороженого, напитков в с 09.00 часов до 23.00 часов;

11) деятельность строительных магазинов, магазинов по реализации 
дачного инвентаря, оптики, цветочных магазинов, зоомагазинов в будние дни 
(понедельник-пятница) с 09.00 до 18.00 часов, с приостановлением 
деятельности в выходные (суббота-воскресенье) и праздничные дни;

12) деятельность салонов красоты, парикмахерских, СПА-центров, 
объекты оказывающие косметологические услуги (4 кв.м на 1-го посетителя, 
по предварительной записи, завести журнал заказов, пронумеровать и 
прошнуровать журнал записи,) с 09.00 до 21.00 часов;

13) деятельность бань и саун (заполняемость не более 50%, 4 кв.м на 1 
посетителя) с 10.00 до 21.00 часов;

14) деятельность дежурных групп детских дошкольных учреждений (не 
более 15 чел.);

15) деятельность детских кабинетов/центров коррекции, детских и 
взрослых образовательных центров, при заполняемости группы -  не более 15 
чел., по предварительной записи (завести журнал заказов, пронумеровать и 
прошнуровать журнал) в будние дни (понедельник-пятница) с 09.00 до 18.00 
часов, с приостановлением деятельности в выходные (суббота-воскресенье) и 
праздничные дни;

16) деятельность медицинских центров (по записи) с соблюдением 
требований зонирования и усиленного санитарно-дезинфекционного режима;

17) деятельность государственных органов (организаций,
предприятий), органов квазигосударственного сектора, национальных 
кампаний, иных организаций, а также субъектов предпринимательства с 
соблюдением социальной дистанции и усиленного санитарно
дезинфекционного режима. При этом не менее 50% офисных сотрудников 
остаются на дистанционной форме работы (при штатном расписании более 
30 сотрудников);

18) деятельность аттракционов на открытом воздухе (дистанция, маски, 
регулирование потока) в будние дни (понедельник-пятница) с 10.00 до 20.00 
часов, с приостановлением деятельности в выходные (суббота-воскресенье) и 
праздничные дни;

19) деятельность объектов по оказанию услуг населению (объекты 
оказывающие типографические услуги, швейные мастерские, обувные 
мастерские, объекты по ремонту бытовой техники, обуви и одежды,



химчистки, прачечные, ремонт телефонов, компьютеров, часов) в обычном 
режиме;

20) деятельность бизнес-центров (страховые компании, услуги 
адвоката, нотариуса, бухгалтера и консалтинга, агентства по недвижимости, 
рекламные агентства, судебные исполнители и др.), ломбардов, 
букмекерских контор с установлением графика работы в будние дни 
(понедельник-пятница) с 09.00 до 18.00 часов, с приостановлением 
деятельности в выходные (суббота-воскресенье) и праздничные дни;

21) деятельность строительных, промышленных предприятий с 
непрерывным производственным циклом, строительных работ на открытом 
воздухе, сельскохозяйственных работ, рыбного хозяйства и животноводства с 
соблюдением усиленного санитарно-дезинфекционного режима;

22) деятельность с усиленным санитарно-дезинфекционным режимом 
станций технического обслуживания, автомоек, шиномонтажных, магазинов 
автозапчастей, автомоек «самообслуживания» в обычном режиме;

23) деятельность объектов туризма и организаций в сфере оказания 
услуг по проживанию населения (гостиницы, санаторий, отели, дома отдыха, 
туристические базы и др.) при заполняемости не более 80% от проектной 
мощности, за исключением объектов, имеющих подряд на размещение 
отдельных групп (вахтовые работники, медработники, спортсмены) и 
оказанию услуг (питание, стирка, глажка и другое, для проживающих на 
объектах);

24) деятельность объектов культуры (индивидуальные, групповые 
репетиции до 30 человек), библиотек, музеев;

25) деятельность театров (заполняемость до 50%, но не более 100 
человек, с регистрацией на портале InfoKazakhstan.kz, соблюдение масочного 
режима, социальной дистанции, шахматная рассадка);

26) деятельность религиозных объектов (мечети, церкви, соборы, 
синагоги и др.), разрешение проведения коллективного богосулжения в 
религиозных объектах, намаз в мечетях (бес намаз) за исключением жума 
намаз, с заполняемостью до 30%, но не более 100 человек в зале с 
усиленнным санитарно-дезинфекционным режимом, с соблюдением 
санитарно-зпидемиологических требований;

27) междугородные внутриобластные, межрайонные пассажирские 
перевозки (автобус, микроавтобус);

28) деятельность бассейнов в индивидуальном формате (из расчета 5 
кв.м, зеркала воды на 1 посетителя, по предварительной записи, завести 
журнал записи, пронумеровать и прошнуровать журнал записи) с 10.00 до
22.00 часов;

29) индивидуальные и групповые тренировки на открытом воздухе (не 
более 5 чел.);

30) спортивные тренировки для Национальных сборных, клубных 
команд (не более 30 человек, не менее 5 кв.м, на одного человека, 
бесконтактная термометрия, проживание на спортивных базах);



31) деятельность фитнес-центров и спортивно-оздоровительных 
центров (заполняемость не более 30%, не менее 5 кв.м, на одного человека, 
по предварительной записи, завести журнал заказов, пронумеровать и 
прошнуровать журнал записи, обеззараживание помещении бактерицидными 
лампами) с 10.00 до 22.00 часов;

32) деятельность тренажерных залов (заполняемость не более 30%, не 
менее 5 кв.м, над одного человека, по предварительной записи, завести 
журнал записи, пронумеровать и прошнуровать журнал записи) с 10.00 до
22.00 часов;

33) деятельность спорткомплексов (заполняемость не более 30%, не 
менее 5 кв.м, над одного человека, по предварительной записи, завести 
журнал записи, пронумеровать и прошнуровать журнал записи) с 10.00 до
22.00 часов;

34) деятельность особо охраняемых природных территорий: 
государственные национальные природные парки, заповедники, резерваты и 
прочие (для индивидуальных и организованных групп не более 15 человек, с 
соблюдением социального дистанцирования не менее 2-х метров, в масках);

35) функционирования школ со второй четверти 2020-2021 учебного 
года (в соответствии требованиям главы 10 Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к объектам образования» утв. 
приказом М3 РК от 16 августа 2017 года № 611):

- обучение в обычном режиме в школах с контингентом от 5 до 300 
человек, с численностью детей в классах до 15 человек;

- обучение в общеобразовательных школах в дежурных классах с 1 по 5 
классы, в международных школах -  до 7 класса по заявлению родителей при 
соблюдении комплектации классов не более 15 детей;

36) проведения совещаний (заседаний) в очном режиме (при 
отсутствии возможности их проведения в дистанционном формате) с 
соблюдением алгоритма работы;

37) деятельность специальных, специализированных организаций, 
специальных школ-интернатов для детей с особыми образовательными 
потребностями (в т.ч для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей), 
школ-интернатов общего типа, школ-интернатов для одаренных детей (в 
соответствии требованиям главы 10 Санитарных правил «Санитарно- 
эпидемиологические требований к объектам образования» утв. приказом М3 
РК от 16 августа 2017 года №611);

38) деятельность автомобильных рынков (1 день в неделю - в среду, с 
усилением санитарно-дезинфекционного режима);

39) деятельность РГКП «Республиканский учебно-оздоровительный 
центр «Балдаурен» с учетом эпидемиологической ситуации в регионе»;

40) деятельность кинотеатров, с заполняемостью не более 30%, с 
усилением санитарно-дезинфекционного режима, соблюдением социальной 
дистанции и масочного режима;

41) деятельность скотных рынков, заполняемостью не более 30%, с 
усилением санитарно-дезинфекционного режима, соблюдением алгоритма



работы согласно приложению 1 к настоящему постановлению, в будние дни 
недели;

42) деятельность автозаправочных, газозаправочных станций, 
магазинов при АЗС, аптек с усиленным санитарно-дезинфекционным 
режимом.

4. Руководителям государственных органов, организаций, 
предприятий, юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям Туркестанской области независимо от форм 
собственности:

1) строго соблюдать требования по ношению масок, перчаток (при 
обслуживании населения) и использованию антисептиков. Объектам, 
оказывающим услуги населению, дополнительно обеспечить сотрудников 
одноразовыми перчатками со своевременной заменой и приборами для 
измерения температуры;

2) обеспечить усиленный санитарно-дезинфекционный режим 
(установки санитайзеров с антисептиками для обработки рук, дезковриков, 
обработка поверхностей не реже двух раз в день, влажная уборка с 
применением дезинфицирующих средств, проветривание) на всех объектах 
осуществляющих деятельность.

3) обеспечить строгий контроль за соблюдением требований 
санитарно-карантинных и ограничительных мер персоналом и посетителями;

4) обеспечить на всех объектах, в том числе в общественном 
транспорте, в такси проведение санитарно-профилактических, санитарно
противоэпидемических и дезинфекционных мероприятии.

5. Акимам районов и городов Туркестанской области,
руководителю Управления пассажирского автотранспорта и 
автомобильных дорог по Туркестанской области, руководителю 
Управления энергетики и коммунального хозяйства Туркестанской 
области, руководителю Управления общественного здоровья 
Туркестанской области, субъектам здравоохранения и субъектам 
предпринимательства независимо от форм собственности:

1) работа городского общественного транспорта с 06:00 часов до 23:00 
часов. Контролировать обязательное ношение масок и заполняемость по 
количеству посадочных мест;

2) увеличить количество общественного транспорта (автобусы, 
микроавтобусы) на линиях в час пик, установить равномерный график 
движения, в целях исключения скопления людей на остановках и в 
общественном транспорте;

3) обеспечить обработку общественного транспорта 
дезинфицирующими средствами на конечной остановке, открытие всех 
дверей, заполняемость по числу посадочных мест, установка в доступных для 
пассажиров местах санитайзеров с кожным антисептиком, с обязательным 
соблюдением социальной дистанции и ношением масок пассажирами и 
водителями.



4) обеспечить охват территории Туркестанской области (парки, скверы, 
детские игровые площадки, подъезды и лестничные площадки 
многоквартирных жилых домов) обработкой с применением 
дезинфицирующих средств, в том числе автобусные остановки, места 
скопления людей и общественный транспорт, обработку проводить 
ежедневно до окончания карантина;

5) на территории Туркестанской области, в микрорайонах, жилых 
массивах, на территории многоэтажных домов и организаций обеспечить 
планово-регулярную очистку территории, своевременный вывоз мусора, 
чистку, мытье и дезинфекцию контейнеров для мусора, содержание в чистоте 
площадок для мусорных контейнеров;

6) обеспечить ежедневное проведение обработки с применением 
дезинфицирующих средств на территории инфекционных и провизорных 
стационаров.

6. Акимам районов и городов Туркестанской области, начальнику 
Департамента Полиции Туркестанской области, руководителю 
Управления предпринимательства и индустриально-инновационного 
развития Туркестанской области, руководителям районных и городских 
управлений Департамента санитарно-эпидемиологического контроля 
Туркестанской области, руководителю Палаты предпринимателей 
Туркестанской области, субъектам предпринимательства и физическим 
лицам, обеспечить:

1) возобновление деятельности объектов на основании Акта 
соответствия санитарным нормам, выдаваемом в электронном формате с 
сайта InfoKazakhstan.kz.

2) размещение на видном месте при входе на объект Акта соответствия 
санитарным нормам, для возможности общественного мониторинга;

3) информирование населения, физических и юридических лиц о 
работе сайта InfoKazakhstan.kz для ознакомления с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями, предъявляемыми к работе объектов на 
период введения ограничительных мероприятий, в том числе карантина;

4) использование сайта InfoKazakhstan.kz для размещения жалоб и 
фактов нарушения режима карантина, в целях своевременного принятия мер 
предпринимателями для устранения нарушений;

5) размещение на сайте InfoKazakhstan.kz, списка инспекторов, 
аудиторских организаций, осуществляющих проверку субъектов 
предпринимательства на соблюдение санитарно-эпидемиологических 
требований, предъявляемых к работе объектов на период введения 
ограничительных мероприятий, в том числе карантина;

6) внесение субъектом предпринимательства в паспорт объекта на 
сайте InfoKazakhstan.kz сведений о планируемой заполняемости посещений 
посетителями;



7) после запуска работы электронного портала «InfoKazakhstan», при 
соответствии объектов установленными требованиям, электронную выдачу 
Акта на возобновление деятельности объектов бизнеса;

8) проведение информационно-разъяснительной работы с объектами,
возобновившими свою деятельность по соблюдению санитарно
дезинфекционных мероприятий и санитарно-эпидемиологических
требований, направленных на предотвращение распространения
коронавирусной инфекции.

7. Акимам районов и городов Туркестанской области, начальнику 
Департамента Полиции Туркестанской области, руководителю Палаты 
предпринимателей Туркестанской области:

1) обеспечить мониторингом объекты, возобновившие свою работу и
объекты деятельность которых не ограничивалась, на соблюдение санитарно
дезинфекционных мероприятий и санитарно-эпидемиологических
требований, направленных на предотвращение распространения
коронавирусной инфекций;

2) при выявлении нарушений, неисполнения ограничительных 
мероприятий и других требований, установленных на период карантина, 
принимать соответствующие административные меры, в том числе меры по 
приостановлению деятельности объекта в соответствии с нормативными 
правовыми актами Республики Казахстан;

3) проводить информационно-разъяснительные работы по 
профилактике распространения COVID-19 среди населения;

8. Проектный офис «Турюстан-адалдык алацы» при управлении 
Агентства РК по противодействию коррупции (антикоррупционная 
служба) Туркестанской области, начальнику Департамента Полиции 
Туркестанской области, руководителю Департамента по защите и 
развитию конкуренции МНЭ РК, руководителю Палаты 
предпринимателей Туркестанской области:

1) Создать мониторинговую группу по обеспеченности 
лекарственными средствами и предельной цены по Туркестанской области.

2) Провести мониторинг обеспеченности лекарственными средствами и 
предельной цены по Туркестанской области.

9. Руководителю Управления общественного здоровья 
Туркестанской области, руководителю Филиала РГП на ПХВ 
«Национальный центр экспертизы» по Туркестанской области:

1) обеспечить организацию тестирования методом ПЦР в рамках 
надзора за COVID-19 и оповещение о случаях с положительным результатом 
лабораторного обследования ПЦР;

2) обеспечить неснижаемый запас тест-систем, диагностикумов, 
расходных материалов для забора образцов и проведения лабораторных 
исследований на COVID-19;



3) лаборатория проводящая тестирование подлежащего контингента 
при выявлении положительного результата у тестируемых лиц в течение 2-х 
часов оповещает Департамент санитарно-эпидемиологического контроля 
Туркестанской области по телефону с фиксированием в журнале времени 
передачи, ФИО и должности принявшего. В последующем выдается копия 
протокола о положительном результате в течение 3 часов;

4) обеспечить интеграцию медицинских информационных систем с 
лабораторной информационной системой РГП на ПХВ «Национальный центр 
экспертизы».

10. Руководителю Управления общественного здоровья 
Туркестанской области:

1) Обеспечить изоляцию для лиц, имевших повышенный риск 
заражения COVID-19 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

11. Государственным органам и субъектам предпринимательства:
1) Объекты должны осуществлять свою деятельность в соответствии с 

алгоритмами деятельности утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 23 октября 
2020 года №57 «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 
Казахстан».

12. Признать утратившим силу:
1) постановление заместителя Главного государственного санитарного 

врача Туркестанской области от 18.09.2020 года №37 «О продлении 
ограничительных карантинных мер в Туркестанской области».

2) постановление Главного государственного санитарного врача 
Туркестанской области от 25.10.2020 года №40 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление заместителя Главного государственного 
санитарного врача Туркестанской области №37 от 18.09.2020г. «О продлении 
ограничительных карантинных мер в Туркестанской области»».

3) постановление Главного государственного санитарного врача
Туркестанской области от 26.10.2020 года №41 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление Главного государственного санитарного врача 
Туркестанской области №40 от 25.10.2020г.».

4) постановление Главного государственного санитарного врача
Туркестанской области от 26.10.2020 года №42 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление Главного государственного санитарного врача 
Туркестанской области №40 от 25.10.2020г.».

5) постановление Главного государственного санитарного врача
Туркестанской области от 03.11.2020 года №44 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление заместителя Главного государственного 
санитарного врача Туркестанской области №37 от 18.09.2020г. «О продлении 
ограничительных карантинных мер в Туркестанской области»».



13. Главные государственные санитарные врачи районов и городов 
вправе принять решение по ужесточению карантинных мер в зависимости от 
сложившейся эпидемиологической ситуации в регионе.

14. Постановление обязательно для исполнения всеми физическими и 
юридическими лицами, независимо от форм собственности.

15. Довести настоящее постановление до всех заинтересованных 
ведомств, информировать население через СМИ и социальные сети.

16. Акимам районов и городов Туркестанской области, начальнику 
департамента Полиции Туркестанской области, руководителям районных и 
городских управлении санитарно-эпидемиологического контроля 
обеспечить контроль за исполнением настоящего постановления.

17. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Н.Нышанов



Приложение 1 к постановлению Главного 
государственного санитарного врача 

Туркестанской области 
№ 45 от 20 ноября_2020 года

Алгоритм работы скотных рынков во время карантинного режима

1. Допуск на объект:
1) администрация торгового объекта проводит обязательное 

ознакомление на сайте infokazakhstan.kz с требованиями к условиям работы и 
подписывает соответствующее соглашение.

2) контроль температуры тела работников рынка, продавцов и 
посетителей (покупателей) на входе (пункт охраны), опрос на наличие 
симптомов, не исключающими COVID-19 (сухой кашель, повышенная 
температура, затруднение дыхания, одышка и т.д.)\

3) установить санитайзеры с кожным антисептиком у входа, в торговых 
линиях через каждые 50-100 м, у входа в санитарные узлы;

4) обязательное ношение медицинских масок для персонала рынка, 
продавцов и посетителей (покупателей).

2. Организация рабочего процесса:
1) установить дезинфекционные барьеры и коврики у входа и выхода 

для посетителей;
2) установить дезинфекционные тоннели для посетителей;
3) обеспечить отдельные входы и выходы для людей и отдельно для

скота;
4) обеспечить социальную дистанцию между продавцом и 

покупателем, а также между посетителями не менее 2-х метров;
5) установить отдельные мусорные урны для перчаток и масок у 

выхода.
6) содержание прилагающей территории в чистоте, своевременный 

вывоз мусора, проведение 1 раз в неделю "санитарного" дня;
7) администрация объекта обеспечивает заполняемость объекта 

посетителями 30% от общей вместимости из расчета возможности 
соблюдения социальной дистанции (на 1 человека не менее 4 квадратных 
метра);

8) проведение радиотрансляции о необходимости соблюдать 
санитарные меры осуществляется не реже чем 1 раз в 30 минут;

9) определить лицо, ответственное за соблюдение санитарно- 
эпидемиологических требований (измерение температуры, инструктаж 
персонала, своевременная смена средств индивидуальной защиты, 
отслеживание необходимого запаса дезинфицирующих, моющих и



антисептических средств, ведение журнала проведения инструктажа, 
утилизацией масок, респираторов, салфеток, обработкой оборудования и 
инвентаря, уборкой помещений);

10) проведение инструктажа среди работников о необходимости 
соблюдения правил личной/производственной гигиены и контроля за их 
неукоснительным соблюдением;

11) обеспечить санитарные узлы средствами личной гигиены (жидкое 
мыло, антисептики);

12) не допускать образования очередей более 5 человек с соблюдением 
социального дистанцирования между покупателями не менее одного метра, 
ограничение количества одновременно обслуживаемых посетителей;

13) работники рынка и продавцы обязаны работать в масках, 
одноразовых перчатках, подлежащих замене не менее двух раз в смену и при 
нарушении целостности перчаток с обработкой рук антисептиками;

14) техническому персоналу дезинфекцию необходимо проводить в 
спецодежде с использованием средств индивидуальной защиты (перчатки, 
медицинская маска);

15) уборочный инвентарь (ведра, щетки, тряпки) после использования 
хорошо моют и хранят в специально выделенных местах;

16) использование перчаток, масок/респираторов в течение рабочего 
дня с условием их своевременной смены;

17) влажная уборка производственных и бытовых помещений с 
дезинфекцией средствами вирулицидного действия не менее 2 раз в день с 
обязательной дезинфекцией дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
контактных поверхностей (оборудования, инвентаря, столов, стульев), мест 
общего пользования (гардеробные, комнаты приема пищи, отдыха, 
санузлы);

18) обеспечение неснижаемого запаса дезинфицирующих и моющих 
средств для уборки помещений, обработки рук сотрудников, СИЗ органов 
дыхания;

19) к работе с дезинфицирующими средствами допускаются 
совершеннолетние лица, не имеющие противопоказаний по состоянию 
здоровья;

20) дезинфицирующие средства хранят в упаковках изготовителя, 
плотно закрытыми в специально отведенном сухом, прохладном и 
затемненном месте, недоступном для детей. Меры предосторожности при 
проведении дезинфекционных мероприятий и первой помощи при случайном 
отравлении изложены для каждого конкретного дезинфицирующего средства 
в инструкциях по их применению;

21) содержание дезинфицирующих барьеров и ковриков в рабочем 
режиме;

22) оборудование специальным станком для удержания животных без 
движения для обеспечения ветеринарного осмотра животных и проверки 
ветеринарных документов;



23) обеспечение завоза животных, привезенных на рынки для 
реализации, ветеринарными документами, справками, ушными бирками;

24) обеспечение компьютером с доступом к интернету для сверки 
информации о завезенном на объект реализации животном с базой данных 
идентификации сельскохозяйственных животных (сведения: вид и порода, 
пол, возраст, окрас, идентификационный номер, ветеринарные обработки, 
результаты диагностических исследований, владелец, место происхождения 
животного);

25) обеспечение реализации животных на рынках после ввоза из других 
областей перемещаемых (ввезенных) сельскохозяйственных животных 
только после карантинизации на местах (т. е. запрещение ввоза животных из 
других областей непосредственно на скотные рынки);

26) обеспечение секциями и загонами для размещения скота, для 
крупных животных (верблюды, лошади, крупный рогатый скот) не менее 3 
кв. метров на одно животное, для мелких животных (овцы, козы, свиньи) - 
1,7-2 кв.метра на одно животное.

27) - содержать прилагающую территорию в чистоте, обеспечить 
своевременную механическую очистку, вывоз навоза и мусора после каждого 
рабочего дня, дезинфекцию территории рынка.



Приложение 2 к постановлению 
Главного государственного 

санитарного врача 
Туркестанской области 

№ 45 от 20 ноября 2020 года

Порядок изоляции для лиц, 
имевших повышенный риск заражения COVID-19

I. Порядок изоляции для лиц, имевших повышенный риск 
заражения COVID-19

1. Повышенный риск заражения COVID-19 имеют лица, находившиеся 
в близком контакте с больным COVID-19.

Близкий контакт подтвержденного случая COVID-19 определяется как:
- лицо, проживающее совместно со случаем COVID-19 в одном 

жилище;
- лицо, имеющее незащищенный прямой контакт с больным COVID-19 

или инфекционными выделениями случая COVID-19 (например, при кашле, 
рукопожатии и т.д.);

- лицо, находившееся в закрытом помещении без использования СИЗ 
(защитной маски) (например, в классе, комнате для совещаний, комнате 
ожидания в больнице и т.д.) вместе со случаем COVID-19 на расстоянии 
менее 1,5 метра в течение 15 минут или более;

медицинский работник или другое лицо, обеспечивающее 
непосредственный уход за больным COVID-19, или лабораторные 
специалисты, работавшие с биообразцами больного COVID-19 без 
рекомендованных СИЗ или с возможным нарушением правил применения 
СИЗ;

- контакт в самолете, автобусе междугороднего сообщения, поезде, 
который находился на расстоянии двух сидений в любом направлении от 
больного COVID-19, а также члены экипажа, которые обслуживали секцию 
самолета, где летел больной COVID-19.

Период расследования эпидемиологических связей для установления 
близких контактов должен начинаться за 48 часов до появления симптомов у 
случая COVID-19 и заканчиваться моментом изоляции случая COVID-19.

2. Лица с повышенной температурой тела, прибывшие из-за рубежа 
авиарейсами, подлежат изоляции на 2 суток для проведения лабораторного 
обследования на COVID-19. После получения результатов лабораторного 
обследования на COVID-19 лица, с положительным результатом переводятся 
в инфекционный стационар, лицам с отрицательным результатом на COVID- 
19 проводится разъяснение им о возможных симптомах COVID-19 с 
получением соответствующей расписки.



3. Контактные лица с больным COVID-19 (близкий контакт) подлежат 
изоляции на дому (домашний карантин) на 14 дней.

На 3-й и 12-й день изоляции проводится отбор проб для лабораторного 
обследования контактного (близкий контакт) на COVID-19 методом ПЦР.

При отрицательном результате ПЦР-исследования, отобранного на 12- 
день изоляции, по истечении 14 дней карантин и изоляция завершаются. При 
положительном результате ПЦР-исследования на 14-й день изоляции, при 
отсутствии клинических симптомов специалист ПСМП выдаёт 
рекомендации о необходимости соблюдения мер профилактики COVID-19 
(использование медицинской маски, антисептиков, гигиена рук, социальная 
дистанция).

4. При бессимптомном вирусоносительстве пациент подлежит 
медицинскому наблюдению в амбулаторных условиях и изоляции на дому 
(домашний карантин) на 14 дней с момента последнего контакта с больным 
COVID-19 при наличии условий изоляции.При наличии факторов риска 
согласно утвержденного алгоритма и отсутствии условий для изоляции на 
дому решение о госпитализации принимается специалистом ПМСП 
индивидуально в каждом случае.

Участковый терапевт обязан ежедневно проводить обзвон 
бессимптомного вирусоносителя, находящегося на домашнем карантине на 
наличие клинических симптомов коронавирусной инфекции.

При отсутствии клинических симптомов в течение 14 дней с момента 
последнего контакта с больным COVID-19 карантин завершается.

При завершении карантина специалист ПСМП выдаёт бессимптомному 
вирусоносителю рекомендации о необходимости соблюдения мер 
профилактики COVID-19 (использование медицинской маски, антисептиков, 
гигиена рук, социальная дистанция).

При появлении клинических признаков заболевания у бессимптомного 
вирусоносителя, находящегося на домашнем карантине (повышение 
температуры тела до 38 и выше градусов, першение и/или боль в горле, 
слабость, кашель, головная боль, одышка, затрудненное дыхание и другие 
симптомы коронавирусной инфекции) участковый терапевт подает 
экстренное извещение в территориальное подразделение Комитета 
санитарно-эпидемиологического контроля на больного COVID-19.

Территориальное подразделение Комитета санитарно- 
эпидемиологического контроля, куда поступило экстренное извещение 
осуществляет регистрацию и учет данного больного COVID-19, исключает 
его из учета бессимптомных вирусоносителей, а также ведет отдельную 
статистику перехода случаев бессимптомного вирусоносительства в 
манифестные формы (случаи с симптомами).




